
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 66 del 24/02/2026 
 

 
AREA AMMINISTRAZIONE 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SMALTIMENTO BUDELLAME E ANIMALI SELVATICI PER 

L’ANNO 2026 IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.220,00 CAP 24690 DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028, COD. V LIVELLO (U.103.01.03.001) – 
AFFIDAMENTO PER SEI MESI  ALLA DITTA IN.PRO.MA SRL,  PI 
00623480043 CON SEDE IN CERESOLE D’ALBA, SDA CANTARELLI 26, CIG 
BA5D883A6E 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che: 
 

- il piano Operativo prevede che tra le competenze dell’Area Amministrazione rientrano gli 
acquisti centralizzati tra cui la fornitura del servizi di smaltimento del budellame e delle carcasse 
degli animali selvatici derivanti dagli abbattimenti selettivi; 

- tra le competenze dell’Area Vigilanza vi è la gestione faunistica e naturalistica con la 
Pianificazione e gestione degli abbattimenti della fauna selvatica, in attuazione dei piani 
approvati dagli Enti sovraordinati; 

- l’attuazione dei piani di abbattimento selettivi degli ungulati (cervidi e cinghiali) prevede la 
cattura di un numero di capi annuo variabile tra i seicento e i novecento; 

- detti abbattimenti comportano la necessità di smaltimento del budellame e delle carcasse degli 
animali selvatici;  

Vista la richiesta per il servizio in oggetto da parte del responsabile del settore Guardiaparco, sig. 
Vittorio Debrevi, prot. 423 del 28/01/26;  
 
Richiamato il “Regolamento dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di 
notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00 di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023” adottato con Determina Dirigenziale n. 113 del 
02/04/2025;  
 
Indetta un indagine di mercato per valutare le offerte per la fornitura del servizio  per lo 
smaltimento del budellame e delle carcasse per animali selvatici, prot. 971 del 19/02/2026; 
 
Preso atto della maggiore convenienza della ditta In.pro.ma srl per il servizio relativo allo 
smaltimento del budellame e delle carcasse per animali selvatici; 
 
Visto il preventivo, prot. 361 26/01/2026, della ditta In.pro.ma pari ad 100€ oltre IVA fino a 500kg, 
oltre i 500 kg prezzo di 0,20€ al kg oltre IVA; 
 
dato atto che l’Ente ha:  
 

- effettuato la verifica in ordine alla regolarità contributiva della ditta in oggetto come da 
DURC agli atti dell’Ente;  

- espletato gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei 
flussi finanziari;  

- effettuato la verifica del Casellario ANAC;  



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- provveduto all’acquisizione del Certificato Camera di Commercio Industria e Artigianato;  
- provveduto all’acquisizione della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al 

possesso dei requisiti per contrarre con la pubblica amministrazione;  
 
Atteso che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.L. 36/2023  disciplina le procedure per l’affidamento di 
servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente tali 
appalti per importi inferiori a € 140.000,00; 
 
Dato atto che: 
  

- si è proceduto alla verifica degli adempimenti e delle modalità di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e smi in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari come documentazione 
conservata agli atti dell’Ente; 

 
- è stato reperito il seguenti Codice Identificativo di Gara: BA5D883A6E; 

 
- e’ conforme la verifica della regolarità contributiva (DURC) per la ditta In.pro.ma srl.; 

 
- ai sensi dell’art.15 del DLgs 36/2023 è nominato il Direttore dell’Ente, dott.ssa Stefania 

Grella, quale Responsabile Unico del Progetto;  
 

- ai sensi dell’art.114 del DLgs 36/2023 e stabilito dalle Linee Guida ANAC n.3 (par. 10.2), 
è nominato il responsabile del servizio Guardiaparco, sig. Vittorio De Brevi, quale 
Direttore Operativo per l’esecuzione del contratto in oggetto;  

 
- che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale  funzionamento del servizio; 

 
Rilevato che in conformità a quanto previsto dall’art. 26 comma 3bis, del d.lgs. 81/2008 per le 
modalità di svolgimento della presente fornitura non è necessario redigere il DUVRI in quanto 
trattasi di mera fornitura di materiale la cui prestazione ha una durata non superiore ai 2 giorni; 
 
Dato atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza in quanto non sono 
state rilevate interferenze; 
 
Verificato che gli stanziamenti del capitolo di spesa n. 24690,  (cod. V livello U.103.01.03.001), 
spese relative ad interventi sul patrimonio della fauna selvatica presentano sufficiente disponibilità; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di smaltimento del budellame e delle  carcasse 
degli animali selvatici derivante dagli abbattimenti selettivi della fauna ungulata per sei mesi a 
partire dalla data del presente atto, per un totale di € 1.220,00 OFC, alla ditta INPROMA srl, con 
sede in Cerosole d’Alba (CN), s.da Cantarelli 26, PI 00623480043, secondo l’ordine approvato dal 
responsabile del settore Vigilanza, sig. Vittorio Debrevi, prot. 423 del 28/01/26 di cui preventivo 
prot. 361 del 26/01/2026; 
 
Considerato che il pagamento delle fatture verrà effettuato al netto dell'IVA secondo il 
meccanismo della scissione dei pagamenti (o split payment), ai sensi dell'art. 17 ter del DPR 
633/1972 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D.Lgs. n. 118/2011 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità (Legge regionale n. 19 del 29 
giugno 2009 e s.m.i) 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 4 
settembre 1997 e n. 16110 del 16 dicembre 1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n. 13 del 7 aprile 2022 di attribuzione dell’incarico di direttore 
dell’Ente; 
Vista la deliberazione n. 21 del 22 dicembre 2025 di approvazione del bilancio di previsione 2026-
2028 e di assegnazione delle risorse finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

 ai sensi dell’art.15 del DLgs 36/2023 di nominare il Direttore dell’Ente, dott.ssa Stefania 
Grella, quale Responsabile Unico del Progetto; 

  
 ai sensi dell’art.114 del DLgs 36/2023 e stabilito dalle Linee Guida ANAC n.3 (par. 10.2), di 

nominare il responsabile del Vigilanza, sig. Vittorio De Brevi,  quale Direttore Operativo per 
l’esecuzione del contratto in oggetto;  

 di dare atto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del DLgs. 81/2008 che nel caso di specie 
non si applicano le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 dello stesso articolo in materia di 
cooperazione e coordinamento al fine di eliminare rischi dovuti alle interferenze; 

 di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50, comma 1 lett. b) del D.L. 36/2023  
trattandosi di spese per forniture inferiori a € 140.000,00 mediante affidamento diretto; 

 di affidare il servizio di smaltimento del budellame e delle carcasse degli animali selvatici, 
per sei mesi a partire dalla data del presente atto,  alla ditta In.pro.ma srl, con sede in 
Cerosole d’Alba (CN), sda Cantarelli 26, PI 00623480043, secondo l’ordine di fornitura 
approvato dal responsabile del settore Vigilanza, sig. Vittorio Debrevi, prot. 423 del 28/01/26, 
e il relativo preventivo prot. 361 del 26/01/2026; 

 di impegnare la somma complessiva di € 1.220,00 OFC sul cap. 24690 (cod. V livello 
U.103.01.03.001) del bilancio di previsione 2026-2028; 

 di dare atto che la scadenza della presente obbligazione ai fini dell’esigibilità è prevista per 
l’anno 2026; 

 che il pagamento delle fatture venga effettuato al netto dell'IVA secondo il meccanismo della 
scissione dei pagamenti (o split payment), ai sensi dell'art. 17 ter del DPR 633/1972; 

 di disporre che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale 
dei dati previsti dagli art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1 co. 32 della Legge 190/2012; 

 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Miatto Luca 
 
Il Responsabile del Servizio 
Grella Stefania  
   IL DIRETTORE 
          Firmato digitalmente 
         D.ssa Stefania Grella 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (D.Lgs.n. 267/00 art. 151 comma 4) 
Per il Responsabile amministrativo 
Firmato digitalmente 
Motteran Cristina 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2026 163 09.05.1 246 1.220,00 
 
Anno Accer / Sub Interv. Cap. Importo € 
     


